
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ В 
2015 ГОДУ: НЕ ВСЕ ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОСТИ 
ПОПАДАЮТ ПОД ЛЬГОТЫ 

В связи с принятым в 2014 г. законом, вносящим изменения в Налоговый Кодекс, многие пенсионеры 

озабочены тем, нужно ли им платить налог на имущество по новым правилам. Ведь до этого они были 

полностью освобождены от его уплаты. Причем было не важно, сколько объектов находится в их 

собственности. Как же обстоит дело теперь?

Стоит сразу успокоить пенсионеров, поскольку несмотря на принятые изменения, налоговые льготы, которые 

предоставлялись им раньше, сохранились и сейчас. Поэтому налог на имущество для пенсионеров по-

прежнему не подлежит уплате. Это установлено пп. 10 п.1 ст. 407 Налогового Кодекса. Самое главное 

нововведение касается того, что теперь данный налог исчисляется с кадастровой стоимости объекта, которая 

в несколько раз выше инвентаризационной стоимости.

Объекты, освобождаемые от налогообложения

В соответствии с новыми положениями налоговая льгота предоставляется в отношении:

 квартир и комнат;

 жилых домов;

 помещений и сооружений, используемых в профессиональной творческой деятельности;

 хозяйственных строений и сооружений площадью не выше 50 кв.м., расположенных на дачных, 

садовых и других земельных участках;

 гаражей и машино-мест.

Остальные виды недвижимого имущества подлежат налогообложению в общем порядке. Не 

распространяется льгота также и на дорогие объекты недвижимости, кадастровая стоимость которых 

превышает 300 млн. рублей.

Кроме того, недвижимость освобождается от налогообложения при наличии двух условий:

1. она должна находиться в собственности налогоплательщика;

2. и не должна использоваться в предпринимательской деятельности.
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Важно знать, что по новым правилам налоговые льготы предоставляются в отношении только одного объекта 

каждого вида имущества по выбору пенсионера. При этом не учитывается, сколько у него имеется оснований 

для применения льгот.

Таким образом, имея в собственности несколько квартир или дач, льгота может быть применена в 

отношении только одной квартиры и одной дачи. 

Право на выбор конкретного имущества предоставляется самому пенсионеру. На все остальные 

объекты пенсионеры платят налог на имущество на общих основаниях. Но это еще не повод для 

расстройства, поскольку кроме налоговых льгот новым Налоговым Кодексом предусмотрены налоговые 

вычеты. Они применяются в отношении определенных категорий объектов независимо от применения 

налоговых льгот. Например, налог на квартиру для пенсионеров, равно, как и для других, уменьшается на 

кадастровую стоимость 20 кв.м., на комнаты – 10 кв.м., на жилые дома – 50 кв.м. Таким образом, пенсионеры 

получают двойную выгоду: и льготу, и вычет.

Порядок предоставления льготы

Для того, чтобы получить льготу на налог на недвижимость для пенсионеров, необходимо подать заявление о 

предоставлении льготы в налоговую инспекцию. К заявлению требуется приложить документы, 

подтверждающие такое право пенсионера, основным из которых является пенсионное удостоверение.

Чтобы налоговая льгота была применена в отношении конкретных объектов недвижимости, в 

налоговый орган следует подать соответствующее уведомление о выбранных объектах. Причем 

сделать это нужно до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, то есть, если налог 

уплачивается за 2015 год, то подать уведомление необходимо до 1 ноября 2015 г.

После этой даты изменить имущество, в отношении которого не должен уплачиваться имущественный налог 

для пенсионеров, возможности уже не будет. Если же пенсионер вообще не представит никакого 

уведомления, выбор объектов за него сделает сам налоговый орган. Однако не стоит переживать, поскольку 

от налога будет освобождено то имущество, в отношении которого исчислена максимальная сумма налога. То 

есть в любом случае пенсионер ничего не потеряет.

Также пенсионеры могут иметь льготы на земельный налог при условии, что они установлены на территории 

конкретного муниципального образования. Чтобы узнать о всех своих правах, необходимо обращаться в 

местную администрацию либо налоговый орган, где находится земельный участок.

Читать подробнее http://subsidii.net/пенсии/льготы-пенсионерам/item/475-налог-на-имущество.html на сайте 

subsidii.net

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ В 2015
ГОДУ - ПЛАТЯТ ЛИ ЕГО? 
Многие пенсионеры имеют в собственности земельные участки, поэтому для них очень важно, как 
определяется налог на землю для пенсионеров, и нужно ли его вообще платить. Тем более что размер пенсии
в России не очень велик.

Земельный налог является разновидностью местных налогов и поступает в местный бюджет. Он 

устанавливается нормативными правовыми актами муниципальных органов и обязателен к уплате на 

территории конкретного муниципального образования. В соответствии с Налоговым Кодексом плательщиками

налога на землю являются физические лица и организации, обладающие земельным участком, 

принадлежащим им на праве собственности, бессрочного пользования или наследуемого владения. Лица, 
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обладающие на землю правом безвозмездного срочного пользования или правом аренды, налог платить не 

обязаны.

Льготы на земельный налог

Перечень категорий лиц, освобождаемых от уплаты налога на землю, установлен ст. 395 Налогового Кодекса. 

Данной нормой предусмотрено, что от налогообложения могут быть полностью освобождены только 

физические лица, являющиеся представителями коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока в отношении земельных участков, которые используются для сохранения и развития их 

традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов.

Таким образом, льготы пенсионерам по земельному налогу в соответствии с Федеральным законом 

не положены, и они обязаны уплачивать налог на общих основаниях. Однако, такая льгота может быть

установлена местным законодательством.

В налоговом кодексе также установлены категории лиц, которым налог уменьшается на 10000 рублей на 

одного плательщика. К ним относятся:

 Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

 инвалиды I и II групп;

 инвалиды с детства;

 ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

 лица, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие чернобыльской катастрофы и других 

аварий, установленных законом;

 лица, непосредственно участвовавшие в испытаниях ядерного оружия, ликвидации ядерных аварий;

 лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь, а также ставшие инвалидами в результате 

ядерных испытаний, учений.

Таким образом, на вопрос о том, должен ли пенсионер платить земельный налог, ответ однозначно 

положительный, если опираться на нормы закона. Между тем, Налоговым Кодексом предусмотрено, что при 

установлении земельного налога, органами местного самоуправления могут быть установлены налоговые 

льготы. Из этого следует, что

каждое муниципальное образование самостоятельно определяет, будут ли на его территории 

действовать льготы в отношении пенсионеров или нет, а также определяет основания и порядок их 

применения.

Однако несмотря на то, что закон не рассматривает пенсионеров как категорию лиц, имеющих право на 

льготы по земельному налогу, им все же предоставлены некоторые послабления. Например, пенсионеры не 

платят имущественный налог, причем это установлено на федеральном уровне и действует на всей 

территории России.
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Использование права на налоговые льготы

Для того, чтобы узнать, платят ли пенсионеры земельный налог в конкретном муниципальном 

образовании или на его территории в отношении них действуют налоговые льготы, необходимо обратиться в 

администрацию соответствующего района либо в налоговую инспекцию по месту нахождения земельного 

участка. Следует помнить, что даже если таковые льготы предусмотрены нормативными актами 

муниципальных органов, они не будут применены без соответствующего заявления лица, обладающего таким 

правом. Кроме заявления в налоговую необходимо будет представить пакет документов, подтверждающих 

льготный статус налогоплательщика.

Исчисление налога на землю

Как устанавливает Налоговый Кодекс, обложению земельным налогом подлежат земельные участки, которые 

расположены в границах муниципального образования. Налог исчисляется с кадастровой стоимости 

земельного участка, определенной по состоянию на 1 января. Если земельный участок образовался в течение

года, то налог платится с кадастровой стоимости, определенной на дату постановки участка на кадастровый 

учет. Все сведения, на основании которых рассчитывается земельный налог для пенсионеров, 

представляются в налоговые инспекции органами, которые осуществляют кадастровый учет. Налог в 

отношении участка земли, принадлежащего нескольким лицам на праве долевой собственности, 

определяется отдельно для каждого налогоплательщика соответственно его доле в таком участке.

Ставки налога на землю устанавливаются каждым муниципальным образованием самостоятельно, но в 

любом случае они не могут превышать 0,3 % в отношении:

 сельскохозяйственных земель;

 земель жилищного фонда;

 земель, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и т.п.

Налог на остальные земельные участки уплачивается исходя из ставки 1,5 %. Уплатить соответствующую 

сумму за определенный год необходимо не ранее 1 ноября следующего года на основании уведомления, 

направленного налоговым органом.

Читать подробнее http://subsidii.net/пенсии/льготы-пенсионерам/item/474-льготы-для-пенсионеров.html на 

сайте subsidii.net
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